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«Тасдиќ мекунам» 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Раиси Шўро - Эмомалї Рањмон 

 имзо         
«7» июни соли  2014 

 
 

ПРОТОКОЛИ №1С/22-3 
љаласаи ХIII-уми Шўрои машваратии назди Президенти 

 Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
аз 30 майи  соли 2014 

  
Дар љаласа аъзои Шўрои машваратї ва шахсони масъули 

даъватшуда иштирок карданд.  
 

Рўзномаи љаласа:  
1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї. 

2.Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта. 

3. Натиљањои раванди шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба 
Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор 
намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї ва ташкили 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон. 

4.Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои саноат, дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва 
рушди истењсолоти миллї. 

Раиси Шўро - Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон љаласаи XIII-уми Шўрои машваратиро оѓоз  намуда, 
Роњбари нави Котиботи Шўрои машваратї Абдуљаборов Нуъмон 
ва аъзои тозаинтихобшудаи Шўрои машваратї аз љониби бахши 
хусусии ватанї: Роњбари Ассосиатсияи агробизнеси Тољикистон - 
Шорањматов Шорауф, Роњбари Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Мадина ва Њамкорон» - Додхудоева Набот ва Роњбари 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Ѓаюр» - Ѓуломов Акбарро 
ба њозирин муаррифї карданд ва ба онњо фаъолияти пурсамар ва 
барори кор орзу намуданд. 

Оид ба масъалаи  якум, гузориши Котиби масъули Шўро, 
Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
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Љумњурии Тољикистон - Ќодири Ќосим оид ба натиљањои 
мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї шунида шуд.  

Ќарорњои ќабулгардида аз љониби масъулин ва вазорату 
идорањои муттасадї дар маљмўъ иљро гардидаанд. 

Аз љумла бо ќарорњои дахлдори Њукумати љумњурї Наќшањои 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм ва бењтар 
намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї тасдиќ гардиданд, ки 
татбиќи самараноки онњо барои рушди туризм дар љумњурї, 
устувор гардидани мавќеи байналмилалї ва боз њам бењтар шудани 
симои сармоягузории мамлакат мусоидат хоњанд кард. 

Бо маќсади рушди њамаљонибаи бахши туризм ва ба талаботи 
меъѐрњои байналмилалї љавобгў намудани сатњи хизматрасонї дар 
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе, аз љониби роњбарияти 
фурудгоњ Наќшаи чорабинињо оид ба баланд бардоштани дараљаи 
хизматрасонї ба мусофирон ва Одобномаи кормандони фурудгоњ 
ќабул гардида, корњо дар самти азнавсозї ва модернизатсияи 
таљњизоти хизматрасонии фурудгоњ идома доранд.  

Аз љониби Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Наќшаи чорабинињо оид ба баланд бардоштани сатњи 
хизматрасонии маќомоти гумрук дар фурудгоњњои байналмилалии 
мамлакат ќабул карда шуд. 

Инчунин аз љониби Вазорати корњои хориљї равзанаи алоњида 
барои хизматрасонии ширкатњои туристї дар Раѐсати консулии 
Вазорат таъсис дода шуда, фаъолият намуда истодааст, ки кори 
ширкатњои туристиро хеле осон ва самаранок кардааст. 

Зикр карда шуд, ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї» ќабул гардида, айни 
замон санадњои зерќонунї вобаста ба татбиќи босамари ќонуни 
мазкур тањия шуда истодаанд. 

Оид ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро, инчунин 
намояндаи бахши хусусї дар Шўрои машваратї, Роњбари ширкати 
«Помир Энерљї» - Далер Љумаев ва узви Шўро, Роњбари 
Намояндагии Иттињоди Аврупо дар Тољикистон Эдуард Ауэр 
баромад карданд. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти 
љумњурї, мўњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки љињати 
иљрои ќарорњои Шўро корњои назаррас анљом дода шуданд. 

Дар баробари ин, баъзе ќарорњои ќабулнамудаи Шўро, аз 
љумла бандњои алоњидаи «Барномаи дастгирии ташкилотњои 
сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
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соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 2012-2014», ки дар 
доираи фаъолияти Шўро ќабул гардидааст, пурра иљро нашудааст. 

Инчунин зарур аст, ки фаъолияти баъзе шўроњои минтаќавии 
машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориву 
соњибкорї дар вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї љоннок карда 
шаванд. 

Њамзамон дар љараѐни татбиќи ќарорњои Шўро дастгирии 
воќеии шарикони рушд басо муњим арзѐбї карда мешавад.  

Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, Вазири рушди 
иќтисод ва савдо - Шариф Рањимзода баромад намуда, њисоботи 
гурўњи корї оид ба рушди бахши суѓурта ва лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓуртаро 
муаррифї намуд. 

Дар робита ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти 
љумњурї, мўњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки 
Тољикистони соњибистиќлол дар марњилаи нави рушди иќтисодї ва 
ташаккулѐбии асосњои њуќуќиву иќтисодии танзими фаъолияти 
суѓуртавї ќарор дорад. Аз ин лињоз, итминон карда шуд, ки дар 
муддати кўтоњ дар љумњурии мо низ барои љорї намудани таљрибаи 
пешќадами фаъолияти суѓуртавї заминањои мусоид муњайѐ карда 
мешаванд. 

 Оид ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, Муовини якуми 
Вазири корњои хориљї - Рањмон Озода Эмомалї ва Раиси Бонки 
миллии Тољикистон - Абдуљаббор Ширинов баромад намуда, 
нисбати натиљањои раванди шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба 
Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор 
намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї ва ташкили 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон гузориш доданд.  

Вобаста ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа, Котиби масъули 
Шўро - Ќодири Ќосим ахборот дода, масъалаи бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии 
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллиро 
барои баррасї ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намуд, ки он 
аз љониби њамаи аъзои Шўрои машваратї  дастгирї ѐфт. 

Аз Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон хоњиш 
карда шуд, ки љињати аз њисоби намояндагони вазорату идорањои 
дахлдор ва бахши хусусї бо дастгирии шарикони рушд таъсис 
додани гурўњи корї оид ба тањлили масъалаи мазкур дастур дода 
шавад.  

Инчунин дар муњокима ва бањсу мунозирањо вобаста ба њар як 
масъалаи дар љаласа баррасишуда аъзои Шўро, Роњбари 
Ассосиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон - 
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Фарњод Акбаров, Намояндаи доимии Бонки Љањонї дар 
Тољикистон - Марша Олив,  Роњбари Намояндагии Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон -  Кристофер Миллер 
иштирок намуда, фикру пешнињодњои муфид иброз намуданд. 

  Дар суханронии љамъбастии худ, Раиси Шўро, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, мўњтарам Эмомалї Рањмон андешањои худро 
оид ба масъалањои дар љаласа баррасигардида баѐн намуда, вобаста 

ба нуќтањои ќайдгардида ба мақомот, масъулини дахлдор ва 
шарикони рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зерин доданд: 

 1. Вазорати рушди иќтисод ва савдо: 
 - якљо бо Вазорати молия ва дигар маќомоти марбута 
механизми љорї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз 
љониби ширкатњои хусусии суѓуртавиро ба истиснои 
хизматрасонињои суѓуртаи њатмии давлатї ба роњ монда, љињати 
васеъ намудани доираи ширкатњое, ки ба хизматрасонии суѓуртаи 
њатмї машѓуланд, чорањои зарурї андешанд; 
 - лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓуртаро мукаммал намуда, бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд; 
 - якљо бо вазорати молия аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањо, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд гурўњи корї 
таъсис дода, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
суѓурта»-ро дар тањрири нав тањия намоянд. Лоињаи ќонуни мазкур 
дар мўњлатњои муќарраргардида мувофиќа ва ќабул карда шавад. 
 2. Вазорати маориф ва илм якљо бо вазоратњои молия, рушди 
иќтисод ва савдо љињати таљдиди назар намудани низоми таълим, 
барномањои таълимии бахши суѓурта ва омода намудани 
мутахассисони љавобгў ба талаботи муосири бозори суѓурта 
чорабинињои заруриро татбиќ намоянд.  
 3. Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї, дар њамкорї бо вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, молия, ассосиатсияњои соњибкорї љињати дар 
моњи октябри соли 2014 гузаронидани мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорони Тољикистон ва 
сармоягузорони хориљие, ки дар Тољикистон фаъолият мекунанд, 
Кумитаи тадорукот таъсис дода, барои дар сатњи баланд доир 
намудани чорабинии мазкур тадбирњои зарурї андешанд.    

 4. Вазоратњои корњои хориљї, адлия ва молия љињати то охири 
нуњмоњаи соли љорї ба анљом расонидани расмиѐти шомилшавии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба 
бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз соли 
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1961 тадбирњои заруриро амалї намуда, аз натиљааш ахборот 
пешнињод намоянд. 
 5. Бонки миллї якљо бо дигар вазорату идорањои дахлдор ва 
бо љалби шарикони рушд дар њамкорї бо созмонњои бонуфузи 
љањонии бањогузорї, рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистонро дар соли љорї ташкил намуда, аз натиљааш ахборот 
манзур намояд.  
  6. Вазорати саноат ва технологияњои нав якљо бо вазоратњои 
кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Саридораи геология ва 
дигар вазорату идорањо, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд 
гуруњи корї таъсис дода, оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї 
тањлили њамаљониба гузаронанд ва натиљањои онро бо тавсияњои 
мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намояд. 

7. Ба љаласаи ояндаи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
гузоришњои Раиси Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар вилояти Хатлон оид ба фаъолияти Шўрои 
минтаќавї ва Раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба рафти татбиќи «Барномаи дастгирии 
ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 2012-
2014» пешнињод карда шаванд. 
 8. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки:  

 а) љињати баланд бардоштани малакаи тахассусии бахши 
хусусї ва созмонњои соњибкорї, забондонї, маърифати њуќуќї ва 
иќтисодии соњибкорон, аз љумла дар тањияи лоињањои сармоягузорї 
ва наќшањои тиљоратї, тањлили масъалањои мубрами фазои 
сармоягузориву соњибкорї ва дар маљмўъ дастгирии умумии бахши 
хусусї кўмакњои худро васеъ намоянд; 

б) фаъолияти худро дар самти дастгирии татбиќи ислоњоти 
амалишаванда, аз љумла бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои туризм ва суѓурта, ташкили бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї ва баланд бардоштани мавќеи 
љумњурї дар рейтингњои байналмилалї таќвият бахшанд; 

в) вобаста ба татбиќи пурсамари Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла такмили сохтори 
институтсионалии бахши суѓурта ва таъсиси Ассосиатсияи миллии 
ширкатњои суѓуртавї тибќи таљрибаи пешќадами љањонї,  ташкили 
курсњои бозомўзї барои тайѐр намудани мутахассисони 
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соњибихтисоси соњаи суѓурта бо љалби коршиносони байналмилалї 
мусоидат намоянд; 

9. Номзадии Абдуљаборов Нуъмон ба вазифаи Роњбари 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї тасдиќ 
карда шавад. 

10. Ваколати собиќ Роњбари  Котиботи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї Завќиев Завќиљон бинобар сабаби аз таърихи 
30 январи соли 2014 ба кори дигар гузаштанаш, ќатъ карда шавад.  

11. Номзадии аъзои нави Шўро аз љониби бахши соњибкории 
ватанї Роњбари Ассосиатсияи агробизнеси Тољикистон - 
Шорањматов Шорауф, Роњбари Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Мадина ва Њамкорон» - Додхудоева Набот ва Роњбари 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Ѓаюр» - Ѓуломов Акбар 
тасдиқ карда шавад. 
 Ваколатњои аъзои Шўро аз љониби бахши соњибкории ватанї: 
Роњбари ЉСК «Помир  Энерљї» - Далер Љумаев, Роњбари 
Иттифоќи ассосиатсияњои соњибкорони вилояти Суѓд - Маъсуда 
Тюряева ва Роњбари ЉММ «К.Даврон» - Бањром Рустамов бинобар 
сабаби ба итмом расидани мўњлати ваколатњояшон қатъ карда 
шавад. 
  
 
 
  Котиби масъули Шўро, 
 Раиси Кумитаи давлатии  
 сармоягузорї ва идораи амволи 
 давлатии Љумњурии Тољикистон        имзо       Ќодири Ќосим  
 
 
 Роњбари Котиботи Шўрои  
 машваратии назди Президенти  
 Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
 намудани фазои сармоягузорї   имзо        Н. Абдуљаборов   


